开州府办发〔2017〕117号

开州区人民政府办公室
关于印发开州区突发性地质灾害应急
专项预案的通知

各镇乡人民政府（街道办事处），区政府相关部门，有关单位：

经区政府同意，现将《开州区突发性地质灾害应急专项预案》印发给你们，请遵照执行。

重庆市开州区人民政府办公室

2017年6月28日

预案编码：1.1.8

开州区突发性地质灾害应急专项预案
目  录

41  总  则

41.1 编制目的

41.2 工作原则

41.3 编制依据

41.4 现状

51.5 适用范围

52  应急组织体系

52.1 应急指挥机构

52.2 区抢险救援指挥部工作职责

62.3 镇乡人民政府（街道办事处）抢险救援指挥部职责

62.4 区抢险救援指挥部成员单位工作职责

102.5 抢险救援工作组职责

113  预防、预警与监测

113.1 预警分级

123.2 预防、监测

123.3 灾（险）情报告

134  应急响应和处置程序措施

134.1 分级响应

144.2 蓝色预警（Ⅳ级）处置程序

164.3 黄色预警（Ⅲ级）处置程序措施

164.4 橙色预警（Ⅱ级）处置程序措施

174.5红色预警（Ⅰ级）处置程序措施

185  后期处置和新闻通报

185.1 善后处置

185.2 社会救助

185.3 保险理赔

185.4 调查报告和灾后评估

195.5 情况通报

195.6 新闻通报

196  保障措施

196.1 通信与信息保障

206.2 抢险救援力量保障

206.3 抢险救援装备及物资保障

206.4 经费保障

206.5 制度保障

216.6 责任追究

217  附表

1  总 则

1.1 编制目的

为快速、科学、高效处置突发性地质灾害灾（险）情，避免或减少地质灾害造成的损失，保障人民群众生命财产安全，特制定本预案。

1.2 工作原则

以人为本，预防为主。把人的生命安全放在首位，完善地质灾害监测预警体系，尽量避免或减轻地质灾害造成的损失。

统一领导，分工联动。在各级党委、政府的统一领导下，有关行业主管部门按“谁主管、谁负责”的原则，做好本行业突发地质灾害应对工作，部门间加强沟通协调，实现联动互通，努力构建全社会共同防灾格局。

属地管理，分级响应。突发性地质灾害灾（险）情发生后，由事发地人民政府首先作出应急响应，根据灾（险）情等级，区人民政府、有关部门采取相应处置措施。

1.3 编制依据

主要依据《中华人民共和国突发事件应对法》《地质灾害防治条例》《国家突发地质灾害应急预案》《重庆市地质灾害防治条例》《重庆市地质灾害防治管理办法》《重庆市突发性地质灾害应急专项预案》等法律法规和文件，并结合我区地质灾害防治工作实际，特编制本预案。

1.4 现状

截止2017年5月底，全区共有地质灾害隐患点573处，其中，滑坡516处、危岩39处、不稳定斜坡17处、泥石流1处。总共威胁14628户58513人的生命财产安全。此外，还分布有534.24平方公里的地质灾害高易发区和1970.89平方公里的地质灾害中易发区，极易受工程建设影响引发新的地质灾害。由于地质灾害具有突发性和破坏性，因此对我区城市建设和经济发展，以及对人民生命财产安全构成了极大威胁。

1.5 适用范围

本预案适用于发生在本区行政区域内的所有地质灾害灾（险）情。

2  应急组织体系

2.1 应急指挥机构

开州区地质灾害应急抢险救援指挥部在开州区人民政府突发事件应急委员会的领导下，区政府应急办统筹协调，负责中型及以下突发性地质灾害应对工作的领导指挥和组织协调工作。指挥部指挥长由区政府分管副区长担任，副指挥长由区政府应急办主任、区政府办公室联系国土的副主任和区国土房管局局长担任。区政府应急办、区国土房管局、区城乡建委、区水务局、区交委、区公安局、区民政局、区财政局、区卫生计生委、区移民局、区市政园林局、区经济信息委、区安监局、区气象局、人武部、公安消防大队等有关部门和单位的负责人为指挥部成员。
2.2 区地质灾害应急抢险救援指挥部工作职责

一是负责启动区级突发性地质灾害应急响应，研究制定应急处置措施方案。

二是负责收集、掌握地质灾害相关信息，发布中型及以下地质灾害灾（险）情信息。

三是负责组织、指挥、协调各级抢险救援力量，共同做好地质灾害应急抢险救援工作。

四是决定对地质灾害现场采取强制性措施。

五是向区政府应急委报告地质灾害信息和应急处置情况。

2.3 镇乡人民政府（街道办事处）抢险救援指挥部职责

镇乡人民政府（街道办事处）是本辖区地质灾害防治工作的实施主体和责任主体，按照属地管理原则，应制定本辖区突发性地质灾害应急专项预案，负责先期应急处置。当中型及以下突发性地质灾害灾（险）情发生时，立即启动本级应急预案，负责开展先期应急处置和抢险救援，及时向区应急指挥部报告，并负责善后和维稳工作。

2.4 区抢险救援指挥部成员单位工作职责

区政府应急办（
区救灾办）：统筹协调全区地质灾害应急处置工作。向区政府提出地质灾害应急处置工作建议意见；落实区抢险救援指挥部有关应急措施，会同区政府有关部门对救灾专项资金、物资安排提出建议；协调有关部门落实区级救灾专项资金，并对救灾专项资金的使用情况进行监督检查；编制中长期自然灾害防灾减灾规划。

区国土房管局：组织、协调、指导和监督地质灾害防治。主要包括：组织、协调影响居民住房的地质灾害防治；指导、监督有关部门做好地质灾害监测预警工作；负责组织突发性地质灾害的调查评估工作，组织专家和专业单位制订突发性地质灾害的抢险救灾方案，对应急抢险救援工作进行技术指导。

区城乡建委：负责工程建设诱发地质灾害防治工作。主要包括：组织开展工程建设诱发地质灾害隐患的排查、监测；负责组织工程建设诱发地质灾害的应急处置，制定应急抢险方案并组织实施。

区市政园林局：负责市政设施及周边地质灾害防治工作。主要包括：组织开展影响市政设施的地质灾害巡查、排查和监测，将影响市政设施的地质灾害防治纳入市政设施日常管理和维护计划；负责各类垃圾处理场监测，防止垃圾垮塌引发灾害；当地质灾害威胁到市政设施及周边人民群众安全时，负责制订应急抢险方案并组织实施。
区交委：负责公路、航道沿线边坡及周边地质灾害防治工作，保证各类交通工具和行人的安全。主要包括：负责各类交通设施建设项目（包括改扩建项目）周边的地质灾害预防；负责组织公路、航道沿线边坡及周边地质安全隐患的巡查、排查工作；对排查出的地质灾害，负责组织监测，及时采取治理措施；负责各类交通设施的监管和后期维护管理，将地质灾害监测工作纳入交通设施安全维护日常工作中；当发生地质灾害灾情或险情，威胁到公路、航道、码头时，及时制订应急抢险、抢修疏通方案并组织实施，迅速恢复交通、航运，保证交通工具和行人安全。

区水务局：负责水利设施及周边地质灾害防治和因洪水引发地质灾害的预防。主要包括：负责水利工程（含在建水利工程）地质灾害防治工作，组织开展水利设施及周边的地质安全隐患巡查、排查工作，对排查出的地质灾害隐患负责组织监测，及时采取治理或搬迁避让措施；负责水文、水情分析预测，发现洪灾险情，及时向有关地区和有关部门通报情况，帮助镇乡人民政府（街道办事处）做好洪水引发地质灾害预防工作；当地质灾害威胁到水利设施及周边人民群众安全时，负责责制订应急抢险救灾方案并组织实施。

区移民局：负责做好三峡库区、移民迁建区、移民迁建设施的地质灾害防治工作。主要包括：指导、监督和管理移民工程建设引发地质灾害的预防工作；负责三峡库区高切坡项目的监测治理工作；负责督促移民迁建项目业主，对移民迁建涉及的地质灾害进行监测和防治；当地质灾害威胁到移民迁建区、迁建设施和周边人民群众安全时，负责制订应急抢险救灾方案并组织实施。

区经济信息委：负责管理职责范围内工业企业生产活动地质灾害防治工作。主要包括：协调配合大型、特大型突发性地质灾害的调查处理，对有关责任单位和人员提出处理意见建议；负责加强工业企业生产过程中的地质灾害预防工作；组织工业企业生产活动的巡查排查工作；负责组织工业企业将地质灾害监测和治理纳入企业安全生产管理范围；当地质灾害威胁到工业企业和周边人民群众安全时，负责制订应急抢险方案并组织实施。

区安监局：负责煤矿开采、危险化学品、烟花爆竹、非煤矿山企业等生产活动地质灾害防治工作。主要包括：协调配合大型、特大型突发性地质灾害的调查处理，对有关责任单位和人员提出处理意见建议；负责加强煤矿开采、危险化学品、烟花爆竹、非煤矿山企业等生产活动地质灾害防治的巡查、排查工作；组织煤矿开采、危险化学品、烟花爆竹、非煤矿山企业将地质灾害监测和治理纳入企业安全生产管理范围；当发生地质灾害灾情或险情，威胁到企业和周边人民群众安全时，负责制订应急抢险救灾方案并组织实施。

区财政局：负责筹集地质灾害救灾应急资金，确保救灾资金及时足额拨付到位，负责救灾资金使用的监管工作。

区公安局：负责组织地质灾害现场警戒、道路交通管制和组织人员疏散，维护地质灾害现场的治安。控制易燃、易爆、有毒物质泄漏，参与地质灾害抢险救援。

区卫生计生委：负责组织医疗单位对伤病人员实施救治和处置；负责做好灾后疫情防治工作。

区气象局：负责提供地质灾害预警所需的气象资料信息，进行灾害性天气趋势分析和预报，定期发布全区地质灾害等级预报，同区国土房管局共同会商，联合发布地质灾害气象预报预警。

区民政局：协助镇乡人民政府调查核实灾情；协助镇乡人民政府（街道办事处）做好灾民临时转移安置工作和灾民生产生活恢复工作，并按规定给予重灾户救济补助；向上级民政部门报告灾情。

人武部、公安消防大队：灾害发生后，组织开展人员抢救、财产转移、重要工程抢险工作，并配合公安机关维护当地社会秩序。

2.5 抢险救援工作组职责

综合协调组：由区政府应急办牵头，区国土房管局、区公安局及当地镇乡人民政府（街道办事处）有关负责人组成。主要任务是传达区抢险救援指挥部领导的指示，报告地质灾害应急处置情况，协调有关抢险救援工作，完成领导交办的各项任务。

事故调查组：由区国土房管局牵头，区监察局、区安监局、区民政局和当地乡镇人民政府（街道办事处）配合。主要任务是对发生地质灾害的原因进行调查，划定成灾范围，核实财产损失和人员伤亡情况，并通过现场指挥部向区政府报告发生地质灾害的初步原因。

治安防范组：由区公安局负责。主要任务为设置地质灾害现场警戒区，禁止无关人员进入现场，维护现场治安秩序。

现场抢救组：由现场指挥部确定成员单位，主要任务为迅速抢救遇险、受伤人员，安全转移人财物等。

医疗救护组：由区卫生计生委负责。主要任务为对受伤人员进行现场急救和重伤人员转运救治，并提供医疗救治中的技术支持。

交通管制组：由区公安局负责，区交委配合。主要负责灾害现场的交通管制和疏导道路交通，确保抢险救援道路通畅。

新闻发布组：由区委宣传部牵头，区政府应急办、区国土房管局及有关单位配合，主要负责新闻发布和新闻媒体的联络协调工作。

善后处理组：由当地镇乡人民政府（街道办事处）牵头，负责做好遇难、受伤人员的救济和安抚工作。

3 预警与监测

3.1 预警分级

按照地质灾害造成的人员伤亡情况和可能造成的严重后果，即根据地质灾害的稳定性及危害性将地质灾害分为四级。特大型地质灾害为Ⅰ级，大型地质灾害为Ⅱ级，中型地质灾害为Ⅲ级，小型地质灾害为Ⅳ级，分别以红色、橙色、黄色、蓝色予以标志。

特大型地质灾害灾（险）情为红色预警（Ⅰ级）。（1）灾情：因山体崩塌、滑坡、泥石流、地面塌陷、地裂缝等灾害造成死亡30人及以上，或直接经济损失1000万元及以上的地质灾害；（2）险情：受地质灾害威胁，需转移人数1000人及以上，或潜在可能造成的经济损失在1亿元及以上的灾害险情。

大型地质灾害为橙色预警（Ⅱ级）。（1）灾情：因山体崩塌、滑坡、泥石流、地面塌陷、地裂缝等灾害造成10人及以上、 30人以下死亡，或直接经济损失500万元及以上、1000万元以下的地质灾害；（2）险情：受地质灾害威胁，需转移人数500人及以上、1000人以下，或潜在可能造成的经济损失在5000万元及以上、1亿元以下的地质灾害险情。
中型地质灾害为黄色预警（Ⅲ级）。（1）灾情：因灾造成3人及以上、10人以下死亡，或直接经济损失100万元及以上、500万元以下的地质灾害；（2）险情：受地质灾害威胁，需转移100人及以上、500人以下，或潜在经济损失500万元及以上、5000万元以下的地质灾害。

小型地质灾害为蓝色预警（Ⅳ级）。（1）灾情：因灾造成1—2人死亡, 或直接经济损失100万元以下的地质灾害；（2）受地质灾害威胁，需转移100人以下，或潜在经济损失500万元以下的地质灾害。

3.2 预防、监测

群测群防监测预警是地质灾害监测防范的主要措施之一。我区对所有区级地质灾害隐患点均纳入群测群防监测预警体系。

地质灾害威胁区的建（构）筑物所有人、管护人、使用人和建（构）筑物主管部门，应按照区人民政府和区国土房管局的要求，做好地质灾害监测和预防工作。

3.3 灾（险）情报告

突发性地质灾害或险情发生后，获悉情况的公民、法人或其他组织应当立即向当地人民政府、区国土房管局或相关行业主管部门报告。发生小型以上地质灾害灾险情后，镇乡人民政府（街道办事处）要在30分钟内如实向区政府应急办报告，不得迟报、谎报、瞒报和漏报，同时抄送区国土房管局。发生大型以上地质灾害或险情后，区人民政府要在1小时内如实向市政府应急办报告，同时抄送市国土房管局。信息报告主要包括以下内容：

（1）地质灾害灾险情发生的时间、详细地点、受灾范围（或受威胁对象）。

（2）地质灾害灾险情发生的简要经过，伤亡人数，直接经济损失及发展趋势的初步评估。

（3）地质灾害灾险情发生原因初步分析。

（4）采取的主要措施及事态初步控制情况。

（5）下一步计划采取的措施（包括需请求支援的事项）。

公民、法人、机关、企事业单位可直接向区突发性公共事件接警中心报警，统一报警电话为52012345。充分利用110报警、119火灾、122道路交通事故、120急救等应急报警资源实行联动报警。
3.4 处警

镇乡人民政府（街道办事处）、区国土房管局或有关行业主管部门接到报告后，应立即派人赶赴现场进行调查，核实灾险情基本情况，并按规定向上级报告。情况紧急时，可采取发布预警信号、通知受威胁对象撤出危险地段等措施。

4 应急响应和处置程序措施

4.1  地质灾害预警（预报）分级响应

（1）当预警（预报）等级为Ⅰ级（红色）时，属地政府通知基层群测群防监测人员加强巡查，加大监测频率，高度关注隐患体和降雨量的变化，一旦发现地质灾害临灾征兆，立即发布紧急撤离信号，组织疏散受灾害威胁人员，转移重要财产，并将有关重要信息快速报告上级主管部门，启动相应地质灾害应急响应。

（2）当预警（预报）等级为Ⅱ级（橙色）时，属地政府通知基层群测群防监测人员加密监测，将监测结果及时告知受灾害威胁对象，提示其注意防范，做好启动地质灾害应急预案准备。

（3）当预警（预报）等级为Ⅲ级（黄色）和Ⅳ级（蓝色）时，属地政府通知基层群测群防监测人员注意查看隐患点变化情况。

（4）当地质灾害气象风险预警（地质灾害气象预报）未作预报，而局部地区出现持续大雨或暴雨天气时，群测群防责任单位和监测人员应加强巡查监测并及时告知受灾害威胁对象，提醒其注意防范；当发现临灾特征时，立即组织疏散受灾害威胁人员，启动相应级别地质灾害应急响应。

4.2  Ⅳ级灾（险）情处置程序

Ⅳ级地质灾害灾情发生后，由区人民政府负责，按以下程序开展应急处置：

（1）镇乡人民政府（街道办事处）有关负责人第一时间到达现场，了解受灾情况，开展先期处置，设置警戒区域、撤离险区群众、组织现场搜救工作，并迅速上报区人民政府，同时抄报有关部门。

（2）区人民政府接到灾情报告后，立即通知同级地质灾害抢险救援指挥部成员单位，组织人员赶赴现场，并启动应急响应。

（3）区地质灾害抢险救援指挥部迅速赶赴现场，指挥应急抢险。主要包括：划定危险区域、设置警戒标志、禁止无关人员进入险区内、疏散并妥善安置群众、开展24小时应急监测、组织现场搜救工作，必要时可征用物资、交通工具和有关设施，甚至采取强制撤离等强制措施，防止灾情扩大。

（4）区地质灾害抢险救援指挥部对灾害损失进行核实，对重要工程设施及大中型企业破坏情况进行调查，24小时内向市抢险救援指挥部报告。

Ⅳ级地质灾害险情发生后，采取以下应急处置措施：

（1）镇乡人民政府（街道办事处）有关负责人第一时间到达现场，了解险情情况，发布预警信号，设置警戒区域，撤离险区群众，并迅速上报区人民政府，同时抄报有关部门。

（2）区人民政府接到险情报告后，立即通知区地质灾害抢险救援指挥部成员单位，启动相应预案，并开展应急抢险。

（3）区国土房管局立即开展应急调查，划定成灾范围和危险区域，明确可能发展趋势，提出应急抢险措施建议。

（4）区地质灾害抢险救援指挥部根据调查结果，立即组织危险区内所有群众撤离至安全地带，必要时可征用物资、交通工具和有关设施，甚至采取强制撤离等强制措施。

（5）区地质灾害抢险救援指挥部落实专人对地质灾害进行24小时监测，作好监测记录。

（6）区地质灾害抢险救援指挥部应在24小时内向市地质灾害抢险救援指挥部报告险情处置情况。

4.3  Ⅲ级灾（险）情处置程序

Ⅲ级地质灾害灾（险）情发生后，由区人民政府负责，除严格执行Ⅳ级抢险救援应急程序外，还应当开展以下工作：

（1）区国土房管局通知地质灾害应急抢险技术支撑单位技术人员立即赶赴现场提供技术支持。

（2）监测工作在专业技术人员的指导下进行，监测数据及分析结论应随时报送抢险救援指挥部。

（3）必要时，指挥长可由区人民政府主要负责人担任。

（4）情况危急时可采取强制拆除危险建筑物等必要措施。

4.4  Ⅱ级灾（险）情处置程序

Ⅱ级地质灾害灾（险）情发生后，由市抢险救援指挥部负责，区政府做好先期处置工作，除严格执行Ⅲ级应急抢险救援程序措施外，还应当开展以下工作：

（1）迅速汇总受灾情况及处置情况，区政府在1小时内如实向市政府应急办报告，不得迟报、谎报、瞒报和漏报，同时抄送市国土房管局。

（2）市国土房管局组织专家赶赴现场指导抢险救灾。

（3）增加专业监测，监测数据及分析结论应随时报送市抢险救灾指挥部。

（4）市抢险救灾指挥部加强抢险救援工作的监督、指导、协调和帮助。

（5）必要时调集周边地区应急抢险救援队伍支援。

（6）视情况需要，市抢险救援指挥部申请政府应急委协调驻渝部队或武警部队支援。

（7）市政府有关部门在市抢险救援指挥部统一领导下，在各自职责范围内，对灾区进行紧急支援。

（8）市抢险救援指挥部迅速汇总灾情及已采取的措施，统一发布灾情信息，供领导参阅并作为新闻媒体宣传报道的依据。

4.5  Ⅰ级灾（险）情处置程序

Ⅰ级地质灾害灾（险）情发生后，区政府做好先期处置工作，待国务院工作组到达后，按有关要求开展应急处置工作。除严格执行Ⅱ级应急抢险救援程序措施外，还应当开展以下工作：

（1）迅速汇总受灾情况及处置情况，区政府在1小时内如实向市政府应急办报告，不得迟报、谎报、瞒报和漏报，同时抄送市国土房管局。

（2）市抢险救援指挥部应根据灾险情的发展，及时增派现场应急抢险人员、物资。由市政府应急委统一协调驻渝部队或武警部队支援。

（3）必要时，由市政府向国务院请求紧急支援。

（4）及时统一发布灾情信息，共领导参阅并作为新闻媒体宣传报道的依据。

（5）市政府有关部门及时向国务院有关部门报告抢险救灾情况，请求解决需要紧急支援事项。

5 后期处置和新闻通报

5.1 善后处置

地质灾害灾（险）情发生后，由当地镇乡人民政府（街道办事处）牵头，区政府根据有关法规和政策，对地质灾害受灾人员给予救治和救济，做好善后工作。迅速对地质灾害现场进行清理，排除障碍，保障城市功能、交通干线的正常运行。

5.2 社会救助
地质灾害发生后，区民政局根据需要适时组织开展救灾捐赠，社会、个人和外国机构向受灾人员捐赠资金和物质由区民政局统一接受，并按规定加强管理和监督。

5.3 保险理赔
大型及以上突发性地质灾害发生后，区抢险救援指挥部及时协调有关保险公司提前介入，按相关工作程序作好参保的理赔工作。

5.4 调查报告和灾后评估

地质灾害调查组在调查取证工作结束后，尽快出具地质灾害调查报告，明确地质灾害引发原因，及时总结经验教训，并提出改进建议。中型及以下的地质灾害调查报告由区国土房管局组织评估，并于灾后15日内书面向区政府和市国土房管局报告；大型及以上的地质灾害调查报告由市国土房管局组织评估，并于灾后15日内书面向市人大常委会、市政府应急办、市抢险救灾应急指挥部和国土资源部报告。发生特大型地质灾害的，待国务院地质灾害事件调查组到达现场后，市抢险救援指挥部如实汇报灾害情况，提供调查取证材料，并按要求继续开展地质灾害灾情调查取证工作。地质灾害灾（险）情为人为活动引发的，应根据《中华人民共和国安全生产法》和其他相关法律、法规，追究有关当事人责任。

5.5 情况通报

在处置地质灾害中，现场抢险救援指挥部要按规定及时做好上情下达、下情上报工作，迅速将人员的抢险救援、地质灾害现场的控制等工作情况向上级抢险救援指挥部报告，并将上级抢险救援指挥部领导的指示，迅速传达到有关单位和人员。

5.6 新闻通报

各类地质灾害调查核实后，按照及时主动、准确把握、正确引导、讲究方式、注重效果、遵守纪律、严格把关的原则，报相应决定预案启动的应急委审核同意，由现场指挥部指定的新闻管理机构或人员向媒体发布。

6 保障措施

6.1 通信与信息保障

建立突发性地质灾害信息采集、处理制度，确保应急处置期间的信息畅通。区抢险救援指挥部成员单位及抢险救援单位确定1名负责人和联系人，保持24小时通讯畅通。参与应急抢险救援的所有部门及通讯方式详见附表1。

6.2 抢险救援力量保障

区政府建立由区抢险救援指挥部成员单位和警察、民兵、社会有关抢险救援力量组成的区综合应急救援支队，负责现场抢险救援具体工作。区国土房管局组建由地质灾害防治专家，区地质环境监测站、区地质灾害防治技术支撑单位和具有国土资源部颁发的地质灾害防治专业资质单位的技术人员组成的技术支撑体系，为突发性地质灾害应急处置提供技术支持和保障。参与应急抢险救援的地质灾害防治技术支撑单位及通讯方式详见附表2。

6.3 抢险救援装备及物资保障

区级有关部门和镇乡人民政府（街道办事处）作好应急抢险救援设施、设备和救灾物资储备，保证地质灾害应急抢险救援工作的需要。

6.4 经费保障

区财政应足额计提地灾防治专项资金，保证地质灾害防治和抢险救援工作需要。

6.5 制度保障

区国土房管局要指导镇乡人民政府（街道办事处）和区级相关部门做好汛前排查、汛中巡查、汛后核查工作，严格执行汛期24小时值班制度和灾情速报等制度，及时准确上报灾情信息。

区国土房管局要与区气象局密切配合加快完善地质灾害等级预报制度。要随时注意灾害等级预报，并与气象、水文等部门协作，及时掌握辖区内的水文水情和降雨情况，做好可能出现险情的防灾准备，防患于未然。区城乡建委、区市政园林局、区水务局、区交委、区移民局、区经济信息委、区安监局等要各负其责，按照《开县人民政府办公室关于加强地质灾害防治工作的通知》（开县府办发〔2012〕160号）职责分工，做好本行业地质灾害防治工作，确保地质灾害防治不留死角。

6.6 责任追究

按照《国务院关于重特大事故责任追究制度》、《地质灾害防治条例》、《重庆市地质灾害防治条例》等规定，区级有关部门应对有以下行为的单位和个人严格责任追究：

（1）对重特大突发性地质灾害和重大险情信息不按有关规定上报，迟报、漏报、瞒报的；

（2）拒不执行灾害现场指挥部的指令，延误应急抢险工作造成严重后果的；

（3）在人员救助、物资调配、事故调查、现场秩序维护等方面不配合、不支持，严重影响和干扰应急抢险救援工作的单位和个人；
（4）人为活动引发或加剧地质灾害灾情，造成人员伤亡和严重经济损失的直接责任人；

（5）不按要求及时采取措施处置地质灾害的单位和个人。

7 附表

7.1  开州区地质灾害应急抢险指挥部成员单位通讯录

7.2  开州区地质灾害防治技术支撑单位专业技术人员通讯录

7.3  开州区各镇乡人民政府（街道办事处）值班电话

附表1
开州区地质灾害应急抢险指挥部

成员单位通讯录

	序号
	单   位
	办公室电话
	序号
	单   位
	办公室电话

	1
	区政府办公室
	52255600
	9
	区财政局
	52222217

	2
	区政府应急办
	52012345
	10
	区卫生计生委
	85920100

	3
	区国土房管局
	52299000
	11
	区移民局
	52288555

	4
	区城乡建委
	87403331
	12
	区市政园林局
	87403501

	5
	区水务局
	52222196
	13
	区经济信息委
	85876800

	6
	区交委
	52222176
	14
	区安监局
	52638555

	7
	区公安局
	52124110
	15
	人武部
	87402345

	8
	区民政局
	52222619
	16
	公安消防大队
	52124119

附表2

开州区地质灾害防治技术支撑单位专业
技术人员通讯录

	专业地质队名称
	驻守镇乡街道
	驻守人员姓名
	手机
	专用号码

	重庆地质矿产研究院
	竹溪镇
	杨富军
	13752909350
	15702330752

	大德镇

	镇安镇

	镇东街道
	张志伟
	18716473176
	15702330753

	和谦镇

	温泉镇

	九龙山镇
	张  明
	13272721293
	15702330754

	天和镇

	三汇口乡

	中和镇
	耍强强
	13436129530
	15702330755

	临江镇

	义和镇

	铁桥镇
	梁振兴
	18602333832
	15702330756

	南雅镇

	巫山镇

	紫水乡
	柏凯红
	18883877694
	15702330757

	敦好镇

	白鹤街道

	岳溪镇
	王  悦
	18375951713
	15702330758

	五通乡

	重庆南江地质队
	丰乐街道
	粟思淋
	13320249738
	15702330747

	高桥镇

	大进镇

	河堰镇

	赵家街道
	吕  萌
	13594119156
	15702330748

	白桥镇

	满月乡

	谭家镇

	云枫街道
	熊启辉
	13677614537
	15702330749

	厚坝镇

	南门镇

	白泉乡

	汉丰街道
	宋  宇
	13527591886
	15702330750

	金峰镇

	郭家镇

	麻柳乡

	文峰街道
	韦  松
	18723135922
	15702330751

	渠口镇

	长沙镇

	关面乡

附表3

开州区各镇乡人民政府（街道办事处）

值班电话

	镇乡街道
	值班

电话
	镇乡街道
	值班

电话
	镇乡街道
	值班

电话
	镇乡街道
	值班

电话

	汉丰街道
	52222223
	金峰镇
	52175258
	白泉乡
	52417769
	临江镇
	52812100

	文峰街道
	52743999
	温泉镇
	52412001
	敦好镇
	52466001
	竹溪镇
	52890070

	云枫街道
	52666901
	郭家镇
	52350002
	高桥镇
	52489001
	铁桥镇
	52700100

	镇东街道
	52271103
	白桥镇
	52359128
	麻柳乡
	52488001
	南雅镇
	52730440

	丰乐街道
	52291925
	和谦镇
	52380001
	紫水乡
	52468001
	巫山镇
	52869001

	白鹤街道
	52205988
	河堰镇
	52482010
	九龙山镇
	52241001
	岳溪镇
	52670100

	赵家街道
	52600107
	大进镇
	52440035
	天和镇
	52745139
	五通乡
	52679000

	大德镇
	52170099
	谭家镇
	52449001
	中和镇
	52740000
	长沙镇
	52532001

	镇安镇
	52242000
	满月乡
	52445513
	义和镇
	52790305
	南门镇
	52650002

	厚坝镇
	52201011
	关面乡
	52444516
	三汇口乡
	52707988
	渠口镇
	52208220

抄送：区委办公室，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，

区检察院，人武部。

重庆市开州区人民政府办公室             2017年6月29日印发

乡镇人民政府（街道办事处）

0
— 22 —

— 1 —